Quoiqu'il en soit, il est certain que, selon le sens figuré par ces paroles, il n'y eut ni dans le temps de la prise de Jérusalem, ni dans tous les siècles précédents, et qu'il n'y a eu depuis, et qu'il n'y aura jamais dans la suite de tous les siècles aucun homme exempt de la mort éternelle, sinon celui sur qui l'Ange du grand Conseil aura gravé le sceau divin du salut.

Saint Jérôme a remarqué que le seul ange qui avait ordre d'imprimer le Thav sur le front de ceux qui gémissaient, vient dire au Seigneur qu'il avait exécuté ses ordres; mais que les six autres qui avaient reçu commandement de frapper de mort tous ceux qui ne seraient point marqués, ne viennent point lui en rendre compte : et il en donne cette raison, que l'arrêt qu'ils avaient exécuté, était un sujet non de joie, mais de douleur. Car, quoique les arrêts de la justice de Dieu contribuent à sa gloire comme ceux de sa miséricorde, il peut néanmoins nous faire juger par là qu'il ne veut point la mort du pécheur, et qu'elle est pour les anges un sujet de douleur, dans le même sens qu'il est dit dans l'Évangile (2), que la pénitence est pour les esprits bienheureux un sujet de joie.

(1) Jerem. xli.

(2) Luc. xv. 10.

## CHAPITRE X

*L'un des sept hommes est envoyé prendre des charbons de feu pour les répandre sur Jérusalem. Nouvelle description du char mystérieux. Le Seigneur qui était descendu de ce char y remonte.*

1. Et vidi : et ecce, in firmamento quod erat super caput cherubim, quasi lapis sapphirus, quasi species similitudinis solii, apparuit super ea.

2. Et dixit ad virum qui indutus erat lineis, et ait : Ingredere in medio rotarum quæ sunt subtus cherubim, et imple manum tuam prunis ignis quæ sunt inter cherubim, et effunde super civitatem. Ingressusque est in conspectu meo.

3. Cherubim autem stabant a dextris domus, cum ingrederetur vir, et nubes implevit atrium interius.

4. Et elevata est gloria Domini desuper cherubim, et atrium repletum est splendore gloriæ Domini.

5. Et sonitus alarum cherubim audiebatur usque ad atrium exterius, quasi vox Dei omnipotentis loquentis.

1. J'eus encore une vision. Il parut dans le firmament qui était sur la tête des chérubins, comme une pierre de saphir, qui avait la figure d'un trône ;

2. Et une voix dit à l'homme vêtu d'une robe de lin : Allez au milieu des roues qui sont sous les chérubins ; prenez plein vos deux mains des charbons de feu qui sont entre les chérubins, et répandez-les sur la ville. Et il s'en alla devant moi.

3. Les chérubins étaient au côté droit du temple, lorsqu'il y entra ; et une nuée remplit le parvis intérieur.